চɇােনেল িচিনকল স ি˫কȟত ǯনিতবাচক ɛচারণার ফেল চািষেদর মােঝ আখেরাপেণ িবͱপ ɛভাব পেড়। সময়মেতা আখচািষেদর আেখর ӒΙ পিরেশাধ 
না করায় চািষরা অΓাΓ · ে˾ময়াদী ফসেলর িদেক ধািবত হেʑ। িবিভ  ˑΕাংেকর িনকট সং া̝র দায়েদনার পিরমাণ ৭৩৪৩.৩১ ǯকাɪ টাকা। ɢিমক ও 
কমȟচারীর আӂেতািষক (Gratuity) ও িপএফ পাওনা বাবদ ৩৬০.০৬ ǯকাɪ টাকা আিথȟক সংকেটর কারেণ পিরেশাধ করা যােʑ না। ǯɑডΌাপ ও ভҶȟিক 
বাবদ ৬৩১৪.৩৯ (ছয় হাজার িতনশত ǯচৗy  দশিমক উনচি̂ শ)  ǯকাɪ টাকা িশ  ˾মˈণালেয়র মাΒেম অথȟ মˈণালেয় দাবীনামা ǯপশ করা আেছ। উɳ অথȟ 
হেত অΑাবিধ মাɖ ৮৮০ (আটশত আিশ) ǯকাɪ টাকা পাওয়া ǯগেছ। অবিশ  ̌৫৪৩৪.৩৯ (পϲচ হাজার চারশত ǯচৗিɖশ দশিমক উনচি̂ শ) ǯকাɪ টাকা ছাড়করণ 
হেল সং া̝র আিথȟক সংকট অেনকাংেশ িনরসন স˯ব হেব। সদর দ˖রসহ িমল/ɛিত া̎নসӒেহর ɢিমক ও কমȟচারীেদর ǯবতন-ভাতািদ সময়মেতা ɛদান করা 
স˯ব হেʑ না। চািষেদর ভҶȟিক/ɛেণাদনা ɛদােনর মাΒেম আখচােষ উৎসািহতকরণ,  ɛািত̎ািনক সɻমতা Ӎি ,̋ উʎ ফলনশীল ও অিধক িচিনসӓ ,̋ ǯপাকা